

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-क

वर्ष ५, अंक ३१]

मंगळवार, ऑक्टोबर १५, २०१३/आश्विन २३, शके १९३५ [पृष्ठे १४, किंमत : रुपये १३.००

असाधारण क्रमांक ५७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाव्यतिरिक्त इतर वैधानिक प्राधिकाऱ्यांनी तयार केलेले (भाग एक, एक-अ व एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त इतर) वैधानिक नियम व आदेश ; यात भारत सरकार, उच्च न्यायालय, पोलीस आयुक्त, आयुक्त (राज्य उत्पादन शुल्क), जिल्हादंडाधिकारी व निवडणूक आयोग, निवडणूक न्यायाधिकरण, निवडणूक निर्णय अधिकारी व निवडणूक आयोगाखालील इतर प्राधिकारी यांनी तयार केलेले वैधानिक नियम व आदेश यांचा समावेश होतो.

महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण, मुंबई

९वा मजला, सेंटर-१, वर्ल्ड ट्रेड सेंटर, कफ परेड, मुंबई ४०० ००५, दिनांक १३ ऑगस्ट २०१३

अधिसूचना

महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणाकरिता निकषांचे निश्चितीकरण व आदेश काढणे) विनियम, २०१३.

- क्र. मजिनप्रा. २०१०/कामकाज विनियम/(५४).—महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम, २००५ (२००५ चा महा. १८) मधील कलम ३१ व कलम ११(घ) आणि ११(प) यानुसार प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण पुढील प्रमाणे विनियम करीत आहे :—
- १. **संक्षिप्त शीर्षक, उद्दीष्ट, प्रारंभ व लागू करणे.**—(१) या विनियमांना "महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणाकरिता निश्चितीकरण व आदेशांचे प्रचालन) विनियम, २०१०" असे म्हणता येईल.
- (२) या विनियमांचे उद्दिष्ट, ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणाकरिता निकषांचे निश्चितीकरण आणि त्यांचे संबंधित आदेशांचे प्रचालन यासाठी कार्यपद्धती ठरविणे हे आहे.
 - (३) हे विनियम सरकारी **राजपत्रातील** प्रसिद्धीच्या तारखेपासून लागू होतील.
 - (४) हे विनियम महाराष्ट्र राज्याकरिता लागू असतील व ते प्राधिकरणाच्या अधिकारिते/कार्यकक्षे अंतर्गत सर्व बाबींसाठी लागू असतील.
 - २. व्याख्या.—(१) या संदर्भानुसार वेगळा अर्थ अपेक्षित नसल्यास या विनियमांमध्ये,—
 - (अ) " अधिनियम " म्हणजे वेळोवेळी सुधारणा केल्याप्रमाणे, महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम, २००५ (२००५ चा महा. १८) ;
 - (ब) " कृषि वापरकर्ता " याचा अर्थ राज्यातील जलाशय/कालवा/वितरिका/लघु वितरिका स्तरावरील कोणत्याही पाणीवापर संस्थांमधून पाणी वापरतो किंवा जेथे पाणीवापर संस्था स्थापन झाली नसेल किंवा स्थापन होऊन कार्यान्वित झाली नसेल तेथे ज्यास पीकवृद्धीसाठी प्रकल्प अधिकाऱ्यांकडून पाणी पुरविले जाते, असा वैयक्तिक शेतकरी ;

- (क) " दृष्टिनिबंध " म्हणजे अधिनियम कलम ११(घ) अनुसार इतर गोष्टींबरोबरच ठोक पाणी प्रशुल्क निर्धारणाकरिता निकष तयार करण्याच्या पद्धतीचे स्पष्टीकरण दर्शविण्यासाठी केलेला असा निबंध ;
 - (ड) " प्राधिकरण " म्हणजे अधिनियम कलम ३ नुसार स्थापित झालेले महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण;
- (इ) " ठोक जल" याचा अर्थ जलसंपदा विभागाने अथवा पाटबंधारे विकास महामंडळाने बांधलेल्या व त्याचेद्वारे प्रचालन करण्यात येत असलेल्या राज्यातील जलाशयामधून/कालवे प्रणालीमधून प्रवाही अथवा उपसा पद्धतीने कृषी/घरगुती/औद्योगिक वापरकर्त्यांना पुरविलेले पाणी किंवा जलसंपदा विभाग/पाटबंधारे विकास महामंडळ यांनी अशा वापरकर्त्यांना राज्यातील नियंत्रित नद्या आणि त्यांच्या उपनद्यांमधून अथवा नैसर्गिक पाणीसाठे, तलाव यांमधून प्रवाही अथवा उपसा पद्धतीने वापरण्यास उपलब्ध केलेले पाणी होय. तसेच यामध्ये जलवापरकर्ते/उद्योग यांनी त्यांच्या वापराकरता स्वखर्चाने बांधलेल्या व प्रचालन करण्यात येणाऱ्या धरण/जलाशयामधून घेतलेले पाणी अथवा नैसर्गिक पाणीसाठे, तलाव यांमधून त्यांचे स्वखर्चाने बांधलेल्या आणि प्रचालन करण्यात येणाऱ्या बांधकामातून प्रवाही अथवा उपसा पद्धतीने घेतलेले पाणी याचासुद्धा समावेश होतो;
- (फ) " ठोक जल दर " याचा अर्थ आकारणीच्या वेळी लागू असलेल्या घनमापन पद्धतीच्या जलदरासंबंधी निर्गमित केलेल्या व प्रचलित आदेशानुसार जलसंपदा विभागाने ठोक जलवापरकर्त्यांवर आकारलेला दर, असा होय;
- (ग) " ठोक जलवापरकर्ते " म्हणजे ज्यांना ठोक पाणी पुरविले जाते असे कृषि वापरकर्ते, घरगुती वापरकर्ते आणि औद्योगिक वापरकर्ते;
 - (ह) " कामकाज संचालन विनियम " म्हणजे अधिनियमाच्या कलम ३१ नुसार अधिसूचित करण्यात आलेले विनियम;
- (य) " नियंत्रण कालावधी " याचा अर्थ जल दर लागू करण्यासाठीचा कालावधी, म्हणजेच १ जुलै २०१० ते ३० जून २०११, १ जुलै २०११ ते ३० जून २०१२ ते ३० जून २०१३ या तीन सलग जल वर्षांचा कालावधी होय;
- (ज) " सल्लागार (कन्सल्टंट)" म्हणजे अधिनियमानुसार कोणत्याही बाबतीत कार्यवाही करण्याकरिता प्राधिकरणाला सहाय्य करण्यासाठी, विनियमांद्वारे निर्धारित करण्यात आलेल्या अटी व शर्तींच्या अधीन राहून नियुक्त केलेली, प्राधिकरणाच्या सेवेत नसलेली कोणतीही व्यक्ती;
- (झ) " ठोक जल प्रशुल्क निर्धारणाचे निकष " म्हणजे प्रचालन व परिरक्षण खर्चाचे वेगवेगळ्या प्रवर्गातील ठोक जलवापरकर्त्यांमध्ये संविभाजन करण्याकरिता प्राधिकरणाने घटकांवर आधारित अशी निर्धारित केलेली पद्धतीमीमांसा;
- (ल) " घरगुती वापरकर्ते" याचा अर्थ ज्यांना जलसंपदा विभागाने / पाटबंधारे विकास महामंडळाने घरगुती आणि प्राधिकरणाने वेळोवेळी निश्चित केल्यानुसार अन्य वापरकर्ते यांना प्रक्रिया केलेले अथवा प्रक्रियारिहत ठोक जल उपलब्ध केले आहे असे वापरकर्ते (ग्रामपंचायत, स्थानिक नागरी संस्था, महानगरपालिका, महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ इत्यादी);
- (म) " हक्कधारक " म्हणजे कोणत्याही नदीखोरे अभिकरणाकडून अधिनियमात नमूद केलेल्या प्रयोजनांसाठी पाणी वापराचे प्राधिकारपत्र प्राप्त करून घेतलेला धारक;
 - (न) " तज्ज्ञ" म्हणजे प्राधिकरणाने अभिज्ञात केलेला जलव्यवस्थापन, जलवापर अर्थशास्त्र या विषयातील तज्ज्ञ;
- (व) "औद्योगिक वापरकर्ते" ह्याचा अर्थ औद्योगिक वापरासाठी अथवा उत्पादन प्रक्रियेसाठी जलसंपदा विभागाकडून / पाटबंधारे विकास महामंडळाकडून उपलब्ध केलेल्या पाण्याचा वापर करणारे उद्योग (औद्योगिक विकास महामंडळासह);
- (प) " प्रचालन व परिरक्षण (ओ अँड एम्) खर्च " याचा अर्थ आस्थापना खर्च व जलसंपत्ती प्रकल्पाच्या सिंचन प्रणालीवर ठरविलेल्या मानकानुसार येणारा देखभाल व दुरुस्ती खर्च मिळून येणारा एकूण खर्च होय;
- (र) "भागधारक" याचा अर्थ कोणताही ठोक पाणी वापरकर्ता किंवा हक्कधारक किंवा कोणतीही नोंदणीकृत संस्था की जी दोघांच्याही हितसंबंधांचे प्रतिनिधित्व करेल;
 - (स) " राज्य " म्हणजे महाराष्ट्र राज्य;
 - (त) " जलसंपदा विभाग " म्हणजे राज्यातील जलसंपत्ती विषयक प्रकरणी कार्यवाही करणारा महाराष्ट्र शासनाचा विभाग;
 - (थ) " जलवर्ष " म्हणजे १ जुलै रोजी सुरू होणारे व पुढच्या ३० जून रोजी संपणारे वर्ष.

- (२) या विनियमांमध्ये ज्या संज्ञांच्या व्याख्या देण्यात आलेल्या नाहीत त्यांना अधिनियमाद्वारे अथवा महाराष्ट्र सिंचन पद्धतीचे शेतकऱ्यांकडून व्यवस्थापन अधिनियम, २००५ (२००५ चा महा. २३) द्वारे अथवा महाराष्ट्र सिंचन अधिनियम, १९७६ (१९७६ चा महा. ३८) द्वारे जो अर्थ अभिप्रेत असेल तोच अर्थ लागु राहील.
- (३) **ठोक जल प्रशुल्क निर्धारणासाठी निकष निश्चित करण्याची पद्धत.**—(१) ठोक जल प्रशुल्क निर्धारणासाठी निकष निश्चित करण्याकरिता प्राधिकरण स्वतः अथवा यथोचितरीत्या सल्लागारांची किंवा तज्ज्ञांच्या सिमतीची नेमणूक करून दृष्टिनिबंधाचा (ॲप्रोच पेपर) मसुदा तयार करील.
- (२) सल्लागार / तज्ज्ञ सिमतीसाठींच्या अटी व शर्तींचा मसुदा किमान ३० (तीस) दिवसांची मुदत देऊन लाभार्थींचे अभिप्राय / सूचना मागवण्याकरिता प्राधिकरण स्वतःच्या संकेतस्थळावर (वेबसाईटवर) ठेवील.
- (३) लाभार्थी जनता आणि कोणतीही संघटना / समूह / चर्चा मंडळ / निगम निकाय, ठोक जलवापरकर्ता / वापरकर्ते यांचेकडून अभिप्राय/सूचना मागविण्याकिरता इंग्रजी व मराठीतील दृष्टिनिबंधाचा मसुदा प्राधिकरणाच्या संकेतस्थळावर (वेबसाईटवर) ३ (तीन) मिहन्यांच्या कालावधीकिरता ठेवण्यात येईल. प्राधिकरणाकडून दृष्टिनिबंधाचा मसुदा राज्य शासनाच्या संबंधित विभागांकडे, जलक्षेत्राशी संबंधित अशासकीय संघटनांकडे, पाणी वाटपाची कार्यवाही करणाऱ्या सार्वजिनक संस्थांकडे आणि जलक्षेत्रातील तज्ज्ञांकडे पाठिवला जाईल. प्राधिकरण सदर दृष्टिनिबंधाच्या मसुद्याच्या प्रती राज्यातील सर्व तालुका मुख्यालयांमध्ये (जलसंपदा उपविभाग अथवा पंचायत समिती कार्यालय) देखील उपलब्ध करून देईल व याबाबत एका प्रमुख जिल्हा वृत्तपत्रामध्ये योग्य ती प्रसिद्धी देण्यात येईल.
- (४) दृष्टिनिबंध सर्व तालुका पातळीवर उपलब्ध करून दिल्याच्या तारखेनंतर प्राधिकरण ३ (तीन) महिन्यांच्या शेवटी, दृष्टिनिबंधाच्या मसुद्यावर लेखी प्राप्त झालेले अभिप्राय/सूचना विचारात घेऊन ठोक जल प्रशुल्काशी संबंधित विचाराई अशा महत्त्वाच्या व सामाईक मुद्यांची यादी तयार करून ती १५ (पंधरा) दिवसांचे आत प्राधिकरणाच्या संकेतस्थळावर ठेवेल.
- (५) प्राधिकरणाने जर मुदत वाढिवली नसेल तर, प्राधिकरण, दृष्टिनिबंधाच्या मसुद्यावरील अभिप्राय/सूचना विचारात घेऊन, ठोक जल प्रशुल्क निर्धारणासाठी निकषांचा मसुदा २ (दोन) मिहन्यांत तयार करील. ठोक जल प्रशुल्क निर्धारणासाठी निकषांचा इंग्रजी व मराठीतील मसुदा प्राधिकरणाच्या संकेतस्थळावर ठेवला जाईल व याबाबत प्रत्येक जिल्ह्यातील एका प्रमुख वृत्तपत्रामध्ये योग्य ती प्रसिद्धी देण्यात येईल आणि संबंधित विभाग, पाणीवापर संस्था, संबंधित अशासकीय संघटना आणि तज्ज्ञ यांचेकडून अभिप्राय/सूचना मागविण्यासाठी तो मसुदा प्रसारित सुद्धा करेल. प्राधिकरण निकषांच्या मसुद्याच्या इंग्रजी व मराठीतील प्रती सर्व तालुका मुख्यालयी (सिंचन उपविभाग अथवा पंचायत समिती कार्यालय) सुद्धा उपलब्ध करील.
- (६) निकषांच्या मसुद्यावरील लाभार्थी जनतेची मते अजमाविण्याकरिता सर्व महसूल विभागीय मुख्यालयांचे ठिकाणी प्राधिकरण जनसुनावणी घेईल.
 - (७) जनसुनावणीकरिता प्राधिकरणाचे कमीतकमी २ (दोन) सदस्य उपस्थित राहतील.
- (८) प्राधिकरण जनसुनावणीच्या तारखा व ठिकाण निश्चित करून त्याबाबतची माहिती प्रामुख्याने कमीतकमी १ (एका) इंग्रजी दैनिकात व प्रदेशातील प्रत्येक जिल्ह्यांत प्रसारित होणाऱ्या १ (एका) प्रमुख मराठी दैनिकामध्ये आणि राज्यांत सर्वाधिक ठिकाणी प्रसारित होणाऱ्या २ (दोन) मराठी वृत्तपत्राद्वारे जनसुनावणीच्या तारखेपूर्वी कमीतकमी १५ (पंधरा) दिवस आधी प्रसिद्ध करेल.
- (९) तालुका मुख्यालयाच्या ठिकाणी निकषांचा मसुदा उपलब्ध केल्याच्या तारखेपासून ३ (तीन) महिन्यांच्या आत प्राधिकरण जनसुनावणी/ सल्लामसलत प्रक्रिया पूर्ण करेल.
- (१०) उपरोक्त (९) मध्ये नमूद केल्यानुसार कालावधी संपल्यावर प्राधिकरण ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणासाठी निकषांशी संबंधित सामाईक मुद्यांची यादी तयार करील व ती प्राधिकरणाच्या संकेतस्थळावर १५ (पंधरा) दिवसांचे आत ठेवील. प्राधिकरण, ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणासाठी निकषांच्या प्रारूपावर प्राप्त झालेले अभिप्राय/सूचना विचारात घेऊन ३० (तीस) दिवसांत ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणासाठीचे निकष अंतिम करून जलसंपदा विभागास जलप्रशुल्क प्रस्तावाचा प्रारूप सादर करण्यासाठी पाठवेल.
- (११) या विनियमांमध्ये विहित केलेल्या पद्धतीनुसार पुनर्विलोकन केले जात नाही तोपर्यंत प्राधिकरणाने अंतिम केलेले ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणाचे निकष हे अंतिम व बंधनकारक राहतील.
- ४. **ठोक पाण्याच्या दराच्या प्रस्तावाचे सादरीकरण.**—(१) प्राधिकरणाकडून प्राप्त झालेल्या दिनांकापासून ३ (तीन) महिन्यांत अथवा प्राधिकरणाने मुदतवाढ दिल्यानुसार, जलसंपदा विभाग, ठोक पाण्याच्या दराच्या निकषावर आधारित नियंत्रित कालावधीसाठी ठोक पाण्याच्या दराचा प्रस्ताव तयार करून प्राधिकरणास सादर करेल. प्राधिकरण ठोक जलप्रशुल्क प्रस्तावाच्या प्रारूपाची रचना विहित करेल.
- (२) ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणाच्या निकषात उल्लेख केल्याप्रमाणे सर्व माहिती व कागदपत्रांसह ठोक जलप्रशुल्क प्रस्तावाचा परिपूर्ण प्रारूप जलसंपदा विभाग प्राधिकरणास सादर करेल.

- (३) ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणासाठीच्या निकषात विहित केलेल्या पद्धतीनुसार कृषिक्षेत्रासाठी क्षेत्राधारित तसेच घनमापन व उद्योग आणि घरगुती प्रणालीसाठी घनमापन पद्धतीचा समावेश प्रस्तावात असेल.
- (४) प्राधिकरण, ठोक पाण्याच्या दराच्या प्रस्तावाची तांत्रिक छाननी करताना, प्रस्ताव ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणाच्या निकषांशी सुसंगत असल्याची व वापरलेल्या माहितीची वैधता यादृष्टिकोनातून गरज भासल्यास, तशी अतिरिक्त माहिती, तपशील, कागदपत्रे अथवा खुलासा जलसंपदा विभागाकडून मागवेल व जलसंपदा विभाग ती मागणी दिनांकापासून १५ (पंधरा) दिवसांत पुरवील.
- (५) प्राधिकरणास ठोक पाण्याच्या दराचा प्रारूप प्रस्ताव त्याच्या संपूर्ण आवश्यक माहिती, तपशील व प्राधिकरणाचे पूर्ण समाधान होईपर्यंत कागदपत्रांच्या पूर्ततेसह प्राप्त झाल्यावर, प्रस्ताव परिपूर्ण असल्याचे समजण्यात येईल. प्राधिकरण त्यानंतर जलसंपदा विभागास संक्षिप्त स्वरूपातील व विनिर्दिष्ट रितीने (निदेश केल्यानुसार) प्रस्ताव प्रसिद्धीयोग्य असल्याचे कळवेल.
- (६) जलसंपदा विभाग, विनियम ४(५) मधील तरतुदीच्या अनुषंगाने असे कळिवल्यापासून १५ (पंधरा) दिवसांचे आत प्रत्येक जिल्ह्यातील एका अग्रगण्य स्थानिक मराठी वृत्तपत्रात व राज्यस्तरावरील कमीतकमी २ (दोन) इंग्रजी वृत्तपत्रात ठोक पाण्याच्या दराबाबतच्या प्रस्तावाची रूपरेषा प्रिसिद्धीस देईल व त्यावर जनतेचे अभिप्राय / सूचना मागवेल. जलसंपदा विभाग, त्यांच्या अधिपत्याखालील जिल्ह्यातील सर्व पाटबंधारे मंडळात व तालुका मुख्यालयातील उपविभागात अथवा जेथे उपविभाग नसेल तेथे तालुक्याच्या पंचायत समिती कार्यालयात, ठोक पाण्याच्या दरप्रस्तावाच्या प्रती, मराठी व इंग्रजी मध्ये उपलब्ध करून देईल. तसेच जलसंपदा विभागाच्या संकेतस्थळावरसुद्धा (वेबसाइटवर) प्रसिद्धी देईल आणि अभिप्राय/ सूचना नोंदिवण्यासाठी तालुका मुख्यालयात प्रती उपलब्ध केल्याच्या दिनांकापासून ३० दिवसांचा कालावधी देईल.
- (७) जलसंपदा विभाग, लोकांकडून प्राप्त झालेल्या सर्व सूचना / अभिप्राय एकत्रित करील व प्रत्येक सूचना/अभिप्रायावर जलसंपदा विभागाचे अभिप्रायांसह, प्राधिकरणास ३०(तीस) दिवसांचे आत पाठवील. तसेच जलसंपदा विभाग वरील बाबी त्याचे अभिप्रायासह विभागाच्या संकेतस्थळावरसुद्धा (बेवसाइटवर) ठेवील.
- (८) प्राधिकरण, वृत्तपत्रात सूचना प्रसिद्धीस दिलेल्या दिनांकापासून ६० (साठ) दिवसांच्या आत प्राप्त झालेल्या सूचना व अभिप्राय विचारात घेऊन नियंत्रण कालावधीतील प्रथम वर्षाच्या १ जुलै या तारखेपासून अथवा जलसंपदा विभागाकडून प्राधिकरणाने दरादेशात नमूद केलेल्या सुधारणां व अटींनुसार प्राप्त झालेल्या प्रस्तावाच्या स्वीकृतीनंतर प्राधिकरणाने निश्चित केलेल्या दिनांकापासून, मराठी व इंग्रजीत दरादेश निर्गमित करेल. प्राधिकरणाच्या संकेतस्थळावरसुद्धा दरादेश उपलब्ध करण्यात येतील.
- (९) हे दरादेश शेती, घरगुती व औद्योगिक वापरासाठी ठोक पाणी पुरवठ्याकरिता घनमापन दराने असतील. शेतीसाठीचे क्षेत्राधारित दरादेश जलसंपदा विभाग निर्गमित करील.
- (१०) जलसंपदा विभाग राज्यातील प्रत्येक जिल्ह्यात प्रसारित होणाऱ्या व्यापक खपाच्या अग्रगण्य एका (१) मराठी वृत्तपत्रात उपरोक्त विनियम ४ (८) च्या अनुषंगाने दरादेशास विस्तृत प्रसिद्धी देईल. जलसंपदा विभागाच्या संकेतस्थळावरसुद्धा विभाग दरादेश उपलब्ध करील. तसेच सर्वसामान्यांना पुस्तिकेच्या स्वरूपात दरादेश विकत घेण्यास उपलब्ध करून देण्यात येतील.
- **५. ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणासाठी निकषाच्या पुनर्विलोकनाची पद्धत**.—(१) ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणासाठी निकषाची वैधता ही दरादेश आधारित असलेल्या नियंत्रण कालावधीसाठी असेल.
- (२) नंतरच्या नियंत्रण कालावधीकरिता पाण्याच्या दराचा आढावा व पुनःरीक्षणाचे काम हाती घेण्यापूर्वी, प्राधिकरण ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणासाठी निकषाचा आढावा व पुनःरीक्षण करील.
 - (३) विनियम ३ मध्ये विस्तृतपणे दिलेली पद्धती ठोक पाण्याच्या दराच्या नवीन निकषासाठी अनुसरण्यात येईल.
- (४) प्राधिकरण, पुढील नियंत्रण कालावधीचे दरादेश निर्गमित करण्यासाठी कराव्या लागणाऱ्या सर्व कार्यवाहीची पूर्वतयारी, नियंत्रण कालावधी सुरू होण्यापूर्वी किमान १५ (पंधरा) महिने अगोदर सुरू करेल.
- **६. दरादेशाच्या पुनर्विलोकनासाठी अर्ज.**—(१) प्राधिकरणाने पारित केलेल्या पाण्याच्या दरादेशामुळे जर बाधीत झाले तर खालील ठोक पाणीवापरकर्तेच दराच्या पुनर्विलोकनासाठी प्राधिकरणाकडे विनंती अर्ज करण्यास पात्र राहतील :—
 - (अ) लघुवितरिका पातळीवरील, वितरिका पातळीवरील, कालवा पातळीवरील, प्रकल्प पातळीवरील पाणीवापर संस्था (प्रवाही/ उपसा), साठवण योजनेतून नैसर्गिक प्रवाहाद्वारे पाणी घेण्याऱ्या संस्था ;
 - (ब) घरगुती पाणीवापर संस्था जसे महाराष्ट्र जीवन प्राधिकरण, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ, महानगरपालिका, नागरी व ग्रामीण स्थानिक संस्था, ग्रामपंचायती ;
 - (क) औद्योगिक वापरकर्ते, जसे महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ व खाजगी मालकीच्या औद्योगिक वसाहती ;

- (ड) जलसंपदा विभागाबरोबर करारनामे केलेले इतर वैयक्तिक ठोक पाणीवापरकर्ते;
- (इ) उपरोक्त संस्थांच्या हितसंबंधाचे अधिकृतरित्या प्रतिनिधीत्व करणाऱ्या कोणत्याही नोंदणीकृत संस्था.
- (२) प्राधिकरणाच्या संकेत स्थळावर (इंटरनेट वेबसाईटवर) पाणी प्रशुल्क आदेश उपलब्ध झाल्यापासून ४५ (पंचेचाळीस) दिवसांचे आत, प्राधिकरणाने 'महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (कामकाज विषयक/प्रशुल्क) विनियम २०१०' मध्ये विनिर्देशित केलेल्या रितीने अर्ज दाखल केले पाहिजेत.
 - (३) अर्ज देण्यास पात्र ठरविण्यासाठी प्रशुल्क आदेशातील केवळ खालील बाबी प्राधिकरण विचारात घेईल,—
 - (अ) प्रशुल्क आदेशातील आकडेवारीतील कोणतीही त्रुटी;
 - (ब) ठोक जलप्रशुल्क निर्धारणाच्या निकषांबरहुकूम नसलेली अशी कोणतीही तरतूद;
 - (क) काटेकोरपणाचा अवलंब केल्यानंतर, प्रशुल्क आदेशाच्या मसुद्यावरील सल्लामसलत प्रक्रियेच्या वेळी अर्जदारास माहित नसलेली अथवा देता न आलेली व आता दिसून आलेली अशी कोणतीही नवीन व महत्त्वपूर्ण बाब अथवा पुरावा.
- ७. **प्राधिकरणाच्या अंगभूत शक्तीचे संरक्षण**.—(१) विनियमातील कोणतीही तरतूद प्राधिकरणाच्या न्यायाचे उद्देशाने आदेश देण्याच्या अथवा अशा (न्यायोचित) प्रक्रियेचा दुरुपयोग करण्यास प्रतिबंध करण्याच्या अंगभूत शक्तिस कोणत्याही प्रकारे बाधा अथवा मर्यादा आणणार नाही असे मानण्यात येईल.
- (२) एखाद्या बाबीच्या अथवा बाबींच्या प्रकारच्या विशेष परिस्थितीत, कारणे लेखी नोंदवून, विनियमातील कोणत्याही तरतुदीशी विसंगत परंतु अधिनियमातील तरतुदींशी सुसंगत असेल आणि प्राधिकरणास योग्य व आवश्यक वाटेल अशी कार्यपद्धती अवलंबिण्याच्या प्राधिकरणाच्या अधिकारास विनियमातील कोणतीही बाब बाधा अथवा मर्यादा आणणार नाही असे मानण्यात येईल.
- (३) विनियमातील कोणतीही तरतूद प्रत्यक्षपणे अथवा अप्रत्यक्षपणे प्राधिकरणास, ज्याकरिता विनियम तयार केले नाहीत परंतु अधिनियमातील तरतुदी अंतर्गत अशी कोणतीही बाब हाताळण्यास अथवा अधिकाराचा वापर करण्यास आणि अशा बाबी, अधिकार व कार्ये प्राधिकरणास योग्य वाटेल त्या पद्धतीने हाताळण्यास प्रतिबंध करणार नाही.
 - ८. **अर्थउकल**.— या विनियमांची अर्थउकल करण्यासाठी अंतिम अधिकार प्राधिकरणास असेल.
- ९. **सुधारणा** / **दुरुस्त्यांबाबत सर्वसाधारण अधिकार.**—प्राधिकरण या विनियमांच्या कोणत्याही तरतुदीत, कोणत्याही वेळी आणि प्राधिकरणास योग्य वाटेल त्या खर्च विषयक बाबी वा इतर अटींनुसार यावरील कामकाजात/कार्यवृत्तात आढळणाऱ्या कोणत्याही त्रुटी अथवा दोष दूर करण्यासाठी (प्राधिकरणाने दिलेल्या आदेशातील कोणत्याही शाब्दिक अथवा आकडेवारीच्या त्रुटी धरून) बदल, फेरफार किंवा दुरुस्त्या करू शकते आणि असे सर्व बदल, फेरफार वा दुरुस्त्या हे कामकाजात उद्भवणाऱ्या मूलभूत बाबी अथवा प्रश्न सोडविण्यासाठी असतील.
- मात्र, अशा मूलभूत बाबी अथवा प्रश्नांची उकल करण्यासाठी प्राधिकरण करू इच्छित असलेल्या अशा बदल, फेरफार वा दुरुस्त्यांमुळे बाधीत होणाऱ्या पक्षास या बदल अथवा दुरुस्त्यांसंदर्भात अर्ज आणि निवेदने देण्याची संधी प्राधिकरणाने दिली पाहिजे.
- १०. **अडचणी दूर करण्याचा अधिकार**.— या विनियमांमधील तरतुर्दीच्या अंमलबजावणीत काही अडचणी निर्माण झाल्यास, त्या अडचणी दूर करण्यास, प्राधिकरण, सर्वसाधारण अथवा विशेष आदेशाने अधिनियमातील तरतुर्दीशी विसंगत नसलेल्या कोणत्याही तरतुरी तयार करील.
- ११. विहीत कालावधीत वाढ अथवा संक्षेप.—अध्यादेशातील तरतुर्दीचे अधीन राहून, या विनियमांत विहीत केलेल्या कालावधीत पुरेशा कारणासाठी (जरी हा कालावधी संपुष्टात आला असेल अथवा नसेल तरी), प्राधिकरण आदेशाने वाढ अथवा संक्षेप करू शकेल.
- १२. **प्राधिकरणाच्या पारित आदेशांची अंमलबजावणी.**—प्राधिकरणाचे सचिव, अधिनयमातील व विनियमातील तरतुदीनुसार संबंधित व्यक्तिकडून प्राधिकरणाच्या अध्यादेशाची योग्य अंमलबजावणी व अनुपालन होत असल्याची खात्री करून घेतील आणि आवश्यकता भासल्यास प्राधिकरणाकडून मार्गदर्शनार्थ आदेश घेतील.
- १३. विनियमांची अंमलबजावणी अधिनियमातील व या विनियमांतील तरतुर्दीनुसार प्राधिकरण या विनियमांच्या अंमलबजावणीसाठी आणि अवलंबायच्या कार्यपद्धतीसाठी वेळोवेळी आदेश आणि सूचना देईल.

मुंबई, दिनांक १३ ऑगस्ट २०१३. सु. वि. सोडळ,

सचिव,

महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण. मुंबई.

महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण, मुंबई

९वा मजला, सेंटर १, वर्ल्ड ट्रेड सेंटर, कफ परेड, मुंबई ४००००५, दिनांक १३ ऑगस्ट २०१३

अधिसूचना

महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (कामकाज चालविणे) विनियम, २०१३.

क्र. मर्जानप्रा. २०१०/कामकाज विनियम/(५४).—महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम, २००५ (२००५ चा महा. १८) याच्या कलम ३१ द्वारे प्रदान करण्यात आलेल्या अधिकाराचा वापर करून महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण याद्वारे पुढील विनियम करीत आहे.—

प्रकरण १

सर्वसाधारण

- १. **संक्षिप्त नाव, उद्देश, प्रारंभ आणि व्याप्ती.**—(१) या विनियमांस महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (शुल्क व आकार) विनियम, २०१० असे म्हणावे.
- (२) या विनियमांचा उद्देश प्राधिकरणाकडे या विनियमांत निर्देशित केलेल्या आवेदनांसाठी सर्व अर्जदाराने प्रदान करावयाचे शुल्क व आकार निश्चित करणे असा आहे.
 - (३) हे विनियम **राजपत्रातील** अधिसूचनेच्या दिनांकापासून अंमलात येतील.
- (४) प्रसिद्धीच्या आणि प्रसिद्धीपूर्वीच्या दिनांकास प्रलंबित असलेले सर्व अर्ज, यासह प्राधिकरणाच्या कार्यक्षेत्रातील सर्व बाबींना हे विनियम लागू राहतील.
 - २. **संक्षिप्त नाव, उद्देश, प्रारंभ आणि व्याप्ती.**—(१) या विनियमांत संदर्भापेक्षा अन्य अर्थ अपेक्षित नसेल तर —
 - (अ) " अधिनियम " म्हणजे वेळोवेळी सुधारणा करण्यात येणारा महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण अधिनियम, २००५ (२००५ चा महा. १८)
 - (ब) " प्राधिकरण " म्हणजे अधिनियमाच्या कलम (३) अन्वये स्थापन केलेले महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण.
- (२) या विनियमांत व्याख्या न केलेल्या संज्ञांना अधिनियमात वा महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण (कामकाज संचालन) अधिनियम, २०१३ यामध्ये जो अर्थ प्रदान केलेला आहे तोच अर्थ असेल.
 - (३) या विनियमांचा अर्थ लावताना एकवचनी शब्द प्रयोगामध्ये अनेकवचनी अर्थ समाविष्ट असेल (किंवा या उलट सुद्धा).
- ३. **अर्जासाठी शुल्क**.—(१) प्राधिकरणाकडे केलेल्या प्रत्येक अर्जासोबत या विनियमातील अनुसूची-१ मध्ये विनिर्दीष्ट केलेले शुल्क किंवा आकार भरण्यात येईल.
- (२) या विनियमांप्रमाणे अदा करावयाचे शुल्क किंवा आकार रुपये ५०० पेक्षा अधिक असेल. ते " सचिव, महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण " या नावाने काढण्यात आलेल्या, मुंबई येथे अदा करण्यात यावयाच्या धनाकर्षाने किंवा प्रदानादेशाने प्रदान करावी. रुपये ५०० पेक्षा कमी रक्कम रोखीने प्रदान करावी. रोख पावतीची छायांकित प्रत अर्जाला लावण्यात यावी.
- (३) अधिनियमाच्या कलम २६ खाली प्राधिकरणाने आदेश दिलेला कोणताही दंड आदेशाच्या तारखेपासून ३० (तीस) दिवसाच्या आत किंवा प्राधिकरणाने अनुमती दिलेल्या वाढीव मुदतीत प्रदान करावा.
- (४) या विनियमाखाली प्राधिकरणाकडे प्राप्त झालेले शुल्क वा आकार वा दंड प्राधिकरणाच्या नावाने असलेल्या बँकेच्या खात्यात जमा करावे.
- ४. **सुधारणा करण्याचे अधिकार**.—प्राधिकरण कोणत्याही वेळी या विनियमांतील कोणत्याही तरतुदीमध्ये बदल, फेरबदल किंवा सुधारणा करू शकेल.
- ५. **अडचणी दूर करण्याचे अधिकार.**—या विनियमांतील कोणत्याही दरतुर्दीची अंमलबचावणी करताना जर काही अडचणी आल्या तर प्राधिकरण, साधारण किंवा विशेष आदेशाने अडचणी दूर करण्यासाठी आवश्यक असेल अशी, अधिनियमातील तरतुर्दीशी विसंगत नसणारी, तरतूद करू शकेल.

अनुसूची १

शुल्क व आकार

| अ.क्र. | तपशील | शुल्क |
|--------|--|---------------|
| (१) | (9) | (\$) |
| | | रुपये |
| १ | प्राधिकरणाच्या प्रशुल्क आदेशाच्या पुनर्विलोकनासाठी ठोक पाणीवापरकर्त्यांकडून प्राप्त होणारे अर्ज— | |
| | (अ) उद्योगधंदे व महानगरपालिका यांचेकडून | २००० |
| | (ब) पाणीवापर संस्था, ग्रामपंचायती व नागरी स्थानिक संस्था यांचेकडून | 400 |
| | (क) संशोधन संस्थांसारख्या अन्य पाणीवापरकर्त्या अभिकरणांकडून | १००० |
| २ | प्राथमिक विवाद निवारण अधिकाऱ्यांनी दिलेल्या पाणी हक्काच्या आदेशाविरुद्ध अपिलाचे अर्ज— | |
| | (अ) शेतीचे वापराचे प्रयोजनार्थ पाणी हक्कासंबंधी पाणीवापर संस्था यांचेकडून | 400 |
| | (ब) घरगुती वापरासाठी पाणी हक्कासंबंधी ग्रामपंचायती व नागरी स्थानिक संस्था यांचेकडून | 400 |
| | (क) औद्योगिक वापरासाठी उद्योगधंदे व घरगुती वापरासाठी महानगरपालिका यांचेकडून | १५०० |
| 3 | (प्रशुल्क वा पाणी हक्क यांचेशी संबंधित नसलेल्या) किरकोळ अर्ज | २००० |
| ४ | ग्रंथालयासाहित प्राधिकरणाचे आदेश / अभिलेख यांच्या अवलोकनासाठी अर्ज | १०० प्रति दिन |
| | | वा त्याच्या |
| | | भागासाठी |
| ч | प्राधिकरणाचे दस्तऐवज / आदेश यांच्या प्रतींचा पुरवठा | २ प्रति पृष्ठ |

मुंबई, दिनांक १३ ऑगस्ट २०१३. सु. वि. सोडळ,

सचिव,

महाराष्ट्र जलसंपत्ती नियमन प्राधिकरण, मुंबई.

MAHARASHTRA WATER RESOURCES REGULATORY AUTHORITY, MUMBAI

9th Floor, Centre-1, World Trade Centre, Cuffe Parade, Mumbai 400 005 dated the 13th August 2013.

NOTIFICATION

Maharashtra Water Resources Regulatory Authority (Fixing Criteria for and Issuance of Tariff Orders for Bulk Water) Regulations, 2013

No. MWRRA 2010/CBR/(54).—In exercise of the powers conferred by Section 31 read with Section 11 sub-sections (d) and (u) of the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority Act, 2005 (Mah. XVIII of 2005), the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority hereby makes the following Regulations.

- 1. Short Title, Object, Commencement and Application.—(1) These Regulations may be called the "Maharashtra Water Resources Regulatory Authority (Fixing Criteria for and Issuance of Tariff Orders for Bulk Water) Regulations, 2013."
- (2) The object of these Regulations is to set out a procedure for fixing Criteria for Bulk Water Tariff ("CBWT") and issuance of tariff orders thereto.
 - (3) These Regulations shall come into force from the date of publication in the Official Gazette.
- (4) These Regulations are applicable to the State of Maharashtra and to all matters within the jurisdiction of the Authority.
 - 2. Definitions.—(1) In these Regulations, unless the context otherwise requires,—
 - (a) "Act" means the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority Act, 2005 (Mah. XVIII of 2005) as amended from time to time;
 - (b) "Agricultural User" means any Water User Association, where formed, at minor level, distributary level, canal level or project level, which is supplied bulk water for distribution among its members, or an individual farmer, where Water User Association has not been formed or formed but not become operational, who is supplied water directly by the project authority, primarily for growing crops;
 - (c) "Approach Paper" means the paper prepared for, interalia, indicating the methodology for fixing the Criteria for Bulk Water Tariff pursuant to Section 11 sub-section (d) of the Act;
 - (d) "Authority" means the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority established under Section 3 of the Act;
 - (e) "Bulk Water" means any water supplied by flow or lift to Agricultural/ Domestic/ Industrial Users from reservoirs/canal systems in the State constructed and operated by the Water Resources Department (WRD) or Irrigation Development Corporation (IDC) or made available to these users by WRD / IDC by flow or lift from regulated rivers and their tributaries flowing in the State or from natural bodies or lakes . It also includes supplies drawn by water utilities / entities/ for its / their own use from dams / storages constructed and operated by them or obtained for its / their own use by flow or lift from natural bodies or lakes through structures constructed and operated by them;
 - (f) "Bulk Water Tariff" means the tariff levied on bulk water users by the Water Resources Department on volumetric basis, as per the tariff order issued and in force on the date of levy;
 - (g) "Bulk Water Users" means Agricultural Users, Domestic Users and Industrial Users that are supplied Bulk Water;
 - (h) "Conduct of Business Regulations" means such regulations as may be notified pursuant to Section 31 of the Act;
 - (i) "Control Period" for the purposes of the applicability of tariffs shall be the three consecutive water years starting from 1st July 2010 to 30th June 2011, 1st July 2011 to 30th June 2012 and 1st July 2012 to 30th June 2013.

- (j) "Consultant" includes any person not in the employment of the Authority who may be appointed as such, following the procedure adopted by the State Government, to assist the Authority on any matter required to be dealt by the Authority under the Act;
- (k) "Criteria for Bulk Water Tariff" means the parameter based methodology determined by the Authority for apportionment of O&M cost among the various category of Bulk Water Users;
- (l) "Domestic User" means any public body or organisation (Gram Panchayat, Urban Local Body, Municipal Corporation, Maharashtra Jeevan Pradhikaran, Maharashtra Industrial Development Corporation) to whom bulk water is made available by the Water Resources Department / IDC for distribution to domestic and other users, as identified by the Authority from time to time, with or without treatment;
- (m) "Entitlement Holder" means the holder of any authorization issued by any River Basin Agency to use water for the purposes of the Act;
- (n) "Experts" means experts in the field of water management, water use economics as identified by the Authority;
- (o) "Industrial User" means any industry (including Industrial Development Corporations) to whom bulk Water is made available by the WRD or IDC for industrial use or in process;
- (p) "Operation & Maintenance (O&M) Cost" means the sum of establishment cost and the cost of maintenance and repairs (M&R) of the irrigation system of water resources projects worked out as per norms;
- (q) "Stakeholder" means any bulk water user or Entitlement holder or any registered organisation representing officially the interests of either of them;
 - (r) "State" means the State of Maharashtra;
- (s) "Water Resource Department" means the Department of the Government of Maharashtra dealing with water resources in the State;
- (t) "Water Years" means the year starting from 1st July and ending on 30th June on the following year.
- (2) Terms not defined in these Regulations will have the same meaning as assigned to them under the Act or under the Maharashtra Management of Irrigation System by Farmers Act, 2005 (Mah. XXIII of 2005) or under the Maharashtra Irrigation Act, 1976 (Mah. XXXVIII of 1976).
- 3. Procedure for Fixing Criteria for Bulk Water Tariff.—(i) The Authority shall, either by itself or through duly appointed Consultants or Committee of Experts, prepare a draft Approach Paper for fixing the Criteria for Bulk Water Tariff.
- (ii) The terms of reference to the Consultant/Committee of Experts shall be hosted by the Authority in its web site for inviting comments/suggestions within a period of atleast 30 (thirty) days.
- (iii) The draft Approach Paper, both in English and Marathi, shall be hosted on the Authority's web site for a period of 3 (three) months for inviting comments/suggestions from the beneficiary public and any association/group/forum/corporate body, Bulk Water User/Users. The draft Approach Paper shall also be circulated by the Authority to line departments of the State Government, concerned Non- Governmental Organizations in the water sector, public utilities dealing with distribution of water and Experts in the field of water. The Authority shall also make available copies of the paper at all taluka headquarters (irrigation sub division or Panchayat Samiti office) in the State with due publicity of this fact in one prominent district newspaper.
- (iv) The Authority will, at the end of the 3 (three) months from the date the draft Approach Paper is made available at all taluka headquarters, take into consideration the comments/suggestions received in writing on the draft Approach Paper and will prepare a list of important and common points worth considering relating to Bulk Water Tariff and host it on the Authority's web-side within 15 (fifteen) days.

- (v) The Authority will prepare after taking into consideration comments/suggestions on the draft Approach Paper, draft of the Criteria for Fixing Bulk Water Tariff (CBWT) within 2 (two) months, unless extended by the Authority. The draft CBWT, in English and Marathi, shall be hosted on the web-site of the Authority with due publicity of this fact in one prominent district news paper and also circulated to line departments, water utilities, concerned NGOs and Experts inviting comments / suggestions. The Authority shall also make available copies of the draft Criteria in English and Marathi at all taluka headquarters (irrigation sub-division or Panchayat Samiti office).
- (vi) The Authority shall hold public hearings at all the Revenue Divisional headquarters of the State to ascertain the views of the beneficiary public on the draft Criteria.
 - (vii) At least two members of the Authority shall be present for public hearing.
- (viii) The Authority shall fix the dates and venue for the public hearings and publish this information prominently in atleast 1 (one) daily newspaper in English language, 1 (one) prominent daily newspapers in Marathi language having circulation in each district of the area and in 2 (two) daily newspapers in Marathi language having highest State-wide circulation atleast 15 (fifteen) day prior to the date of public hearing.
- (ix) The Authority shall complete the public consultation process with 3 (three) months from the date of making copies of the draft Criteria available at taluka headquarters.
- (x) At the end of the period mentioned in (ix) above, the Authority will prepare a list of common points relating to the CBWT and host it on its web site within 15 (fifteen) days. The Authority will take into consideration such of the comments / suggestions received on the draft CBWT, and shall finalize the CBWT within 30 (thirty) days thereof and forward the Water Resources Department (WRD) for submission of the draft tariff proposal.
- (xi) The CBWT finalized by the Authority shall be final and binding till a review is taken up as per procedure prescribed in these Regulations for such review.
- 4. Submission of Bulk Water Tariff Proposal.—(i) The WRD shall, within 3 (three) months of the receipt of the CBWT from the Authority, or as may be extended by the Authority, prepare on the basis of the CBWT, a draft of the Bulk Water Tariff and submit to the Authority a draft of the Bulk Water Tariff proposal for the relevant Control Period. The Authority may prescribe a format for draft Bulk Water Tariff proposal.
- (ii) The WRD shall submit the draft Bulk Water Tariff proposal to the Authority complete in all respects accompanied by all requisite information, particulars and documents with all the requirements mentioned in the CBWT.
- (iii) The proposal shall contain volumetric rates for industry and domestic and both volumetric and area based rates for agriculture to be derived adopting the procedure laid down in the CBWT.
- (iv) The Authority, while undertaking a technical scrutiny of the Draft Bulk Water Tariff proposal with reference to its conformity with the CBWT and validity of the data used, if deemed necessary, call for such additional data, information, documents or clarification from the WRD which shall be furnished to Authority within 15 (fifteen) days from the date of such demand.
- (v) Upon receipt of the complete draft Bulk Water Tariff proposal accompanied by all requisite information, particulars and documents with all the requirements to the satisfaction of the Authority, the proposal shall be deemed to be in order. The Authority shall thereafter intimate to WRD that the proposal is ready for publication is such abridged form and manner as may be specified.
- (vi) The WRD shall within 15 (fifteen) days of such intimation under Regulation 4 (v), publish a notice in Marathi language in one leading local newspapers in each district and in English language in atleast 2 (two) English newspapers in the State outlining the Bulk Water Tariff proposal and inviting comments/suggestions from the public. The WRD shall also make available copies of the draft Bulk Water Tariff proposal in English and Marathi in all its Irrigation Circle Offices in the districts and sub divisional officers in the taluka head quarters or in Panchayat Samiti office

in talukas where sub-divisional office is not there and also host it on web site of WRD and 30 (thirty) days time shall be given from the date of making copies available in the taluka headquarters for receiving comments/suggestions.

- (vii) The WRD shall compile all suggestions/comments received from public and with WRD's views on each comment/suggestion forward them to Authority within 30 (thirty) days. WRD shall also host the same on its web-site.
- (viii) The Authority shall, within 60 (sixty) days of the date of publication of notice in newspapers and considering all suggestions and comments received from the public, issue a tariff order both in English and Marathi effective from first (1st) July of the first year of the Control Period, or such date as may be decided by the Authority, accepting the draft tariff proposal of the WRD with such modifications or such conditions, as may be specified in the order. The tariff order shall be hosted on the web site of the Authority.
- (ix) The Tariff Order will be for the volumetric rates for supply of bulk water to agriculture, domestic and industry. The Tariff Order for the area based rates for agriculture will be issued by WRD.
- (x) The WRD shall publish the Tariff Orders as specified in Regulation 4 (viii) in one leading daily newspapers in Marathi language having wide circulation in each districts of the State. WRD shall also host the Tariff Orders on its web site and make the same available to public in booklet form for sale.
- 5. Procedure for Review of the CBWT.—(i) The validity of the CBWT will be for the Control Period for which the tariff orders are issued.
- (ii) Before taking up review and revision of the water charges for subsequent Control Periods, the Authority shall take up the review and revision of the CBWT.
 - (iii) The procedure detailed in Regulation 3 will be followed for issue of a fresh CBWT.
- (*iv*) The Authority will initiate all required activities for issue of tariff order for the next control period at least 15 (fifteen) months prior to the start of the control period.
- 6. Application for Review of Tariff Orders.—(1) The following categories of Bulk Water Users only are eligible, if aggrieved by the Tariff Order passed by the Authority, to apply to the Authority for a review of tariff orders.—
 - (a) Water User Associations (flow/lift) at minor level, distributary level, canal level, project level, natural flow storage system;
 - (b) Domestic Water User Utilities such as the Maharashtra Jeevan Pradhikaran, Maharashtra Industrial Development Corporation, Municipal Corporations, Urban & Rural Local Bodies, Gram Panchayats;
 - (c) Industrial Users such as the Maharashtra Industrial Development Corporation, privately owned industrial estates;
 - $\left(d\right)$ Other individual Bulk Water users having an agreement with the Water Resource Department;
 - (e) Any registered organisation representing officially the interests of any of the above.
- (2) The application shall be filed within 45 (forty-five) days from hosting of Tariff Order on the Authority's website and in the form as specified in the MWRRA (Conduct of Business) Regulations 2010.
- (3) The Authority shall consider only the following issues in the Tariff Order as qualifying for filing an application:—
 - (a) any discrepancy in figures in the Tariff Order;
 - (b) any provision in the Tariff Order which is not in conformity with the CBWT;
 - (c) upon discovery of any new and important matter or evidence which, after the exercise of the diligence, was not with the knowledge of the Petitioner or could not be produced by him at the time of the consultation process on the draft Tariff Order.

- 7. Saving of inherent power of the Authority.—(1) Nothing in these Regulations shall be deemed to limit or otherwise affect the inherent power of the Authority to make such orders as may be necessary for meeting the ends of justice or to prevent the abuse of the process of the Authority.
- (2) Nothing in these Regulations shall deem to limit or otherwise bar the Authority from adopting in conformity with the provisions of the Act, a procedure, which is at variance with any of the provisions of these Regulations, in view of special circumstances of a matter or class of matters and for reasons to be recorded in writing, the Authority deems necessary or expedient.
- (3) Nothing in these Regulations shall, expressly or impliedly, bar the Authority to deal with any matter or exercise any power under the Act for which no Regulations have been framed, and the Authority may deal with such matters, powers and functions in a manner it thinks fit.
- 8. *Interpretation*.—The Authority shall be the final authority for interpretation of these Regulations.
- 9. General power to amend/rectify.—The Authority may, at any time and on such terms as to costs or otherwise, as it may think fit, amend any defect or error in any Proceedings before it (including any clerical or arithmetical error in any order passed by the Authority), and all necessary amendments, rectifications shall be made for the purpose of determining the real question or issue arising in the Proceedings.

Provided that if the Authority desires to make amendments or rectifications in order to determine the real question or issue arising, the Authority shall provide an opportunity to the parties affected by such amendment or rectification, touching the real question or issue, to make representations and submissions with respect to the proposed amendment or rectification.

- 10. Power to remove difficulties.—If any difficulty arises in giving effect to any of the provisions of these Regulations, the Authority may, by general or special order, do anything not being inconsistent with the provisions of the Act, which appears to be necessary or expedient for the purpose of removing the difficulties.
- 11. Extension or abridgement of time prescribed.—Subject to the provisions of the Act, the time prescribed by these Regulations or by order of the Authority for doing any act may be extended (whether it has already expired or not) or abridged for sufficient reason by an order of the Authority.
- 12. Enforcement of orders passed by the Authority.—The Secretary of the Authority shall ensure proper enforcement and compliance of the orders passed by the Authority, by the persons concerned in accordance with the provisions of the Act and regulations and if necessary, may seek the orders of the Authority for directions.
- 13. *Implementation of Regulation*.— Subject to the provisions of the Act and these Regulations, the Authority may, from time to time, issue orders and practise directions with regard to the implementation of these regulations and procedures to be followed.

S. V. SODAL,
Secretary,
Maharashtra Water Resources
Regulatory Authority, Mumbai.

Mumbai,
Dated the 13th August 2013.

MAHARASHTRA WATER RESOURCES REGULATORY AUTHORITY, MUMBAI

9th Floor, Centre-1, World Trade Centre, Cuffe Parade, Mumbai 400 005, dated 13th August 2013

NOTIFICATION

Maharashtra Water Resources Regulatory Authority (Fees and Charges) Regulations, 2013

No. MWRRA 2010/CBR/(54).—In exercise of the powers conferred by Section 31 of the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority Act, 2005 (Mah. XVIII of 2005), the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority hereby makes the following Regulations:—

CHAPTER I

GENERAL

- 1. Short Title, Object, Commencement and Extent.—(1) These Regulations may be called the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority (Fees & Charges) Regulations, 2010.
- (2) The object of these Regulations is to fix the fees and charges for all applications made to the Authority as specified in these Regulations which is to be paid by the applicant/petitioner.
 - (3) These Regulations shall come into force on the date of notification in the *Official Gazette*.
- (4) These Regulations shall apply to all matters within the jurisdiction of the Authority including all applications, pending before the Authority on the date of publication of these Regulations.
 - 2. Definitions.—(1) In these Regulations unless, the context otherwise requires,—
 - (a) 'Act' means the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority Act, 2005 (Mah. XVIII of 2005), as amended from time to time;
 - (b) 'Authority' means the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority established under Section 3 of the Act;
- (2) Terms not defined in these Regulations will have the same meaning as assigned to them under the Act or under the Maharashtra Water Resources Regulatory Authority (Conduct of Business) Regulations, 2013.
 - (3) In construing these Regulations the singular shall include the plural and vice versa.
- 3. Fees on Application.—(1) Every application made to the Authority shall be accompanied by fees or charges specified in Schedule I to these Regulations.
- (2) The fees or charges payable under these Regulations shall be paid by a bank draft or pay order drawn in favour of the 'Secretary, Maharashtra Water Resources Regulatory Authority' payable at Mumbai or may be paid in cash at the office of the Authority for an amount not exceeding Rs.500. A photocopy of the cash receipt should be attached to the application.
- (3) Any penalty ordered by the Authority under Section 26 of the Act shall be paid within 30 (thirty) days of the order of the Authority or within extended time as may be allowed by the Authority.
- (4) The fee or charges or penalty received by the Authority under these Regulations shall be deposited in the designated bank account of the Authority.
- 4. Power to Amend.—The Authority may, at any time, vary, alter, modify or amend any provision of these Regulations.
- 5. Power to remove difficulties.—If any difficulty arises in giving effect to the provisions of these Regulations, the Authority may, by general or specific order, make such provisions not inconsistent with the provisions of the Act, as may appear to be necessary for removing the difficulty.

$Schedule\ I$

Fees and Charges

| Sr. No. | Description | Fees |
|---------|---|-----------------------------------|
| | | Rupees |
| 1. | Application from bulk water users for Review of Tariff orders of the Authority | |
| | (a) by Industries and Municipal Corporations | 2,000 |
| | (b) by Water User Associations, Gram Panchayats and Urban Local Bodies | 500 |
| | (c) other Water User Entities like Research Institutes | 1,000 |
| 2. | Appeal against order of Primary Dispute Resolution Officer | |
| | (a) by Water User Associations relating to Entitlement for agricultural user | 500 |
| | (b) by Gram Panchayats and Urban Local Bodies relating to Entitlement for domestic water | 500 |
| | (c) by Industries, Municipal Corporations relating to Entitlement for industrial use and domestic water use respectively. | 1,500 |
| 3. | Miscellaneous applications | 2,000 |
| 4. | Application for inspection of orders/records of the Authority including library. | 100 per day or part thereof |
| 5. | Supply of copies of documents/orders of the Authority | 2 per page. |

Mumbai, Date 13th August 2013. S. V. SODAL,
Secretary,
Maharashtra Water Resources

Regulatory Authority, Mumbai.